
 
 
 

  
 

 
 

Århus, den 13. maj 2008 
 
 
 
 
PESSEMEDDELELSE 
 
 
For første gang: Vikingebymarked i Århus’ gamle bymidte 
 
Vikingerne er tilbage i Århus’ gamle bymidte på og omkring Bispetorv – præcis på 
det sted, hvor vikingerne for 1250 år siden grundlagde Århus. I weekenden 24.-25. 
maj bliver byens gamle vikingecentrum omdannet til et stemningsfuldt vikingeby-
marked anno 900, hvor de besøgende kan møde vikingetidens håndværkere, hand-
lende, krigere, musikere og gøglere. Samtidig genåbnes Vikingemuseet på Sct. 
Clemens Torv efter en omfattende renovering. 
 
Under overskriften ”Vikingeliv i Århus” arrangerer VisitAarhus Events i tæt samarbejde 
med Moesgård Museum og Århus City Forening for første gang et vikingebymarked i sel-
ve det centrale Århus, præcis på det sted hvor vikingerne for 1250 år siden slog sig ned 
og grundlagde den by, som de kaldte Aros, og som i dag er Danmarks næststørste og 
den ældste storby i Norden. Det sker i weekenden 24.-25. maj. 
 
Der er gratis entré til markedet, som finder sted på Bispetorv, Store Torv og Sct. Cle-
mens Torv – og dermed inden for vikingebyens volde, præcis på det sted, hvor vikinger-
ne grundlagde byen. Et stemningsbillede fra år 900 illustrerer den stemning og det vikin-
gebybillede, som gæsterne vil møde i løbet af weekenden:  
 
”Der var liv i byen denne tidlige maj morgen i midten af 900 – tallet. Rygtet om de handlende med de fine 
frankiske glas, de flotte silkestoffer og de eksotiske krydderier var løbet i forvejen. Voldene om byen havde 
gjort den sikker mod angreb – til glæde for arosianerne, men også til glæde for de handlende og de omrej-
sende håndværkere. De stod nu ved deres boder ved siden af de lokale kammagere, smede og handlen-
de. Senere på dagen ville madboderne blive velbesøgt, mjøden drukket og de gode historier fortalt. Sådan 
en dag var det værd at besøge handelsbyen Aros”. 
 
Unikt i Århus: Autentisk vikingebymarked på det oprindelige sted 
Omfattende arkæologiske udgravninger har gennem de sidste 40 år gang på gang gjort 
Århus ældre som by og bevist byens store betydning i vikingetiden. De nyeste fund kan 
dateres til året 770, og Århus er dermed kun nogle få årtier yngre end Ribe. Moesgård 
Museums store udstilling om ”Vikingernes Aros” var en publikumssucces og var med til at 
skabe yderligere opmærksomhed omkring Århus’ allerældste historie. Det er kun få byer 
forundt at have en sådan historie – og at kunne genfinde historien i nutidige rammer.  
 
Det er denne fortælling om Århus’ historiske rødder, som vikingebymarkedet vil give et 
forhåbentlig meget stort publikum mulighed for at stifte bekendtskab med. Det er helt 
unikt, at det er muligt at afvikle et sådant vikingebymarked på det oprindelige sted, og 



takket være det høje autenticitetsniveau, som tilstræbes, vil publikum få et meget spæn-
dende indblik i vikingetidens verden. 
 
Genindvielse af Vikingemuseet 
Vikingebymarkedet åbner med et vikingeoptog lørdag den 24. maj 2008, kl. 9.30-10.00 
fra Banegårdspladsen til hjertet af det ældste Århus, hvor optoget slutter foran den gamle 
hedenske kirkegård ved Domkirken. Herefter foretages den officielle åbning af vikinge-
bymarkedet og genåbningen af Vikingemuseet under Nordea Bank på Sct. Clemens 
Torv. Moesgård Museum har forestået en omfattende renovering af dette museum, der 
har den særlige kvalitet, at det ligger, hvor udgravningerne af vikingebyen er blevet fore-
taget, og hvor der blev gjort en række fund lige op ad Århus’ vikingevold.  
 
De deltagende vikinger vil på markedet vise deres færdigheder inden for en lang række 
forskellige aktiviteter. Der vil være håndværkere, som f.eks. viser smedning af jern, sølv-
smedning, læderarbejde, brikvævning, plantefarvning, bødkerhåndværk, trædrejning og 
møntslagning, og der vil være et stort udvalg af handlende med tidstypiske varer af høj 
værdi i alle prisklasser.  
 
Lørdag aften vikingeunderholdning, og på Bispetorv vil der begge dage finde drabelige 
vikingekampe sted, og gøglere og musikere vil sørge for liv og stemning. Desuden sæl-
ges øl og laves bålstegt mad. Det samlede billede af markedsmiljøet vil være en vrimmel 
af handel, liv, musik og gøgl. 
 
Årets vikingebymarked er et pilotprojekt, men det er arrangørernes forhåbning, at det kan 
blive en årligt tilbagevendende begivenhed i Århus, nøjagtig ligesom Vikingetræffet ved 
Moesgård Strand i den sidste weekend i juli. 
 
 
Nærmere oplysninger: 
Projektkoordinator Dorte Trads, VisitAarhus Events, tlf. 87315015 
Formidlingschef Martin Brandt Djupdræt, Moesgård Museum, tlf. 61669409  
www.aarhusvikingeliv.dk 

http://www.aarhusvikingeliv.dk/
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